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ВВЕДЕНИЕ

Проблемы взаимоотношений высших растений и почвенных

микроорганизмов являются одними из наиболее интересных и, в тоже время,

сложных для изучения. Известно, что бобовые растения способны вступать в

симбиоз с азотфиксирующими клубеньковыми бактериями (ризобиями).

Образование такого взаимовыгодного симбиоза приводит к приобретению

растительномикробной системой новых адаптивных свойств, которые повышают

ее продуктивность, стрессоустойчивость, помогают успешно конкурировать в

борьбе за экологическое пространство. Из растенияхозяина в клубеньки

поступают продукты фотосинтеза, которые являются источником углерода для

бактерий – необходимого элемента питания. А из клубеньков, в свою очередь, в

надземную часть растения транспортируются продукты азотфиксации,

необходимые растению для формирования биомассы.

Мобилизация природных ресурсов агрофитоценозов с помощью

растительномикробных взаимодействий является одним из основных направлений

развития экологически устойчивого земледелия. Бобовые культуры в наибольшей

степени соответствуют современным требованиям формирования экологического

равновесия. Они вступают в поликомпонентный симбиоз с различными группами

полезной почвенной микрофлоры, что позволяет не только улучшать почвенные

свойства, повышать урожай и его качество, но и делает их ценным

предшественником в севооборотах. В этой связи перспективен поиск и

практическое применение новых микроорганизмов со свойствами, которые

позволят повысить экономическую эффективность возделывания бобовых культур

[79]. Известно, что эффективность симбиоза со стороны клубеньковых бактерий

зависит от целого ряда симбиотических признаков, которые определяются

наличием или отсутствием симбиотических генов (Sym гены). Поэтому при

проведении научно обоснованной селекции и создания высокоэффективных

растительномикробных агросистем также стоит обратить внимание на «качество»
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набора Sym генов микросимбионта и возможности его изменения или дополнения

(комплементации).

Своё внимание мы решили остановить на симбиотических системах с

участием реликтовых бобовых растений. Они являются остатками предковых

групп, широко распространенных в прошедших геологических эпохах, и

представляют большую научную ценность, так как являются моделью

эволюционно более ранних растительномикробных взаимоотношений. Для них

характерна низкая специфичность при выборе симбиотических партнеров, в

отличие от эволюционно более молодых бобовых, которые проявляют высокую

избирательность вплоть до абсолютно строгой специфичности. Вероятно, и сами

микросимбионты реликтовых растений обладают широким кругом растений

хозяев и отличаются наборами симбиотических генов от форм с узкой хозяйской

специфичностью.

Местом экспедиций был выбран Байкальский регион. Он является одним из

центров генетического разнообразия растений, где, благодаря разнообразию

природных ландшафтов и неоднородным климатическим условиям, сохранилось

большое количество уникальных, эндемичных и реликтовых видов. Кроме того, в

Байкальском регионе очень актуальна проблема формирования, сохранения и

устойчивого использования биологических ресурсов, так как Байкал является

уникальным участком Земли, включенным в список мировых объектов всемирного

наследия «ЮНЕСКО» [46].

Цель и задачи исследования. Цель работы заключалась в исследовании

генетического и таксономического разнообразия микросимбионтов бобовых

реликтовых растений Байкальского региона и их способности к комплементарному

взаимодействию при образовании многокомпонентного симбиоза.

Задачи исследования:

1. создание коллекции штаммовмикросимбионтов реликтовых бобовых

растений из разных триб подсемейства Мотыльковые (Papilionoideae Rudd),

произрастающих в Байкальском регионе;

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A0%D0%B0%D0%B4%D0%B4,_%D0%92%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%B2%D0%B0_%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
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2. исследование генетического разнообразия изолированных штаммов

микроорганизмов, определение их таксономического положения;

3. полногеномное секвенирование исследуемых штаммов микросимбионтов,

выделенных из одного и того же клубенька и относящихся к разным таксонам;

характеристика генных систем, ответственных за формирование и

функционирование симбиоза;

4. определение комплементарного взаимодействия при совместной

инокуляции растений микросимбионтами, которые обладают

взаимодополняющими наборами генов, участвующих в формировании и

функционировании симбиоза.

Научная новизна исследования. В работе впервые проведено выделение и

детальное изучение бактерий, колонизирующих клубеньки реликтовых бобовых

растений чины низкой (Lathyrus humilis (Ser.) Spreng), копеечника щетинистого

(Hedysarum gmelinii Ledeb. subsp. setigerum (Turcz. ex Fischer et Meyer) Kurbatsky),

остролодочника трехлисточкового (Oxytropis triphylla (Pall.) Pers.), остролодочника

Попова (Oxytropis popoviana Peschkova) и астрагала хоринского (Astragalus

chorinensis Bunge), произрастающих в Байкальском регионе. В ходе исследования

получена уникальная информация об их микросимбионтах. В вегетационных

опытах определено влияние таксономически разных штаммов, колонизирующих

одни и те же клубеньки, на эффективность симбиоза и скорость формирования

самих клубеньков. Проведено полногеномное исследование штаммов

микросимбионтов реликтовых бобовых растений, проанализированы генные

системы, ответственные за становление растительномикробных

взаимоотношений, сделаны выводы о путях эволюции азотфиксирующего

симбиоза и возможностях комплементации штаммов, относящихся к разным

ризобиальным таксонам.

Научнопрактическая значимость работы. Изучение уникального

генетического материала коллекции:
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1) будет способствовать развитию представлений об эволюции растительно

микробного симбиоза;

2) позволит совершенствовать систематику клубеньковых бактерий, которые

являются одной из важнейших и агрономически ценных групп почвенных

микроорганизмов;

3) выявит геномы ризобий, которые обладают комплементарными наборами

генов, участвующих в выполнении взаимодополняющих задач в процессе

становления и функционирования симбиоза;

4) позволит отобрать комбинации ризобий, которые могут быть

использованы в качестве основы для производства комплексных микробных

препаратов или направленного генетического конструирования штаммов,

перспективных для сельского хозяйства.

Положения, выносимые на защиту:

1. С помощью современных методов геносистематики определено

таксономическое положение клубеньковых бактерий пяти реликтовых бобовых

растений из разных триб подсемейства Мотыльковые (Papilionoideae Rudd): чины

низкой (триба Бобовые Fabeae Rchb.); копеечника щетинистого (триба

Копеечниковые Hedysareae DC.); остролодочника трехлисточкового,

остролодочника Попова и астрагала хоринского (триба Козлятниковые Galegeae

Dumort), произрастающих в Байкальском регионе.

2. Описан новый вид клубеньковых бактерий Phyllobacterium zundukense

(сем. Phyllobacteriaceae, порядок Rhizobiales), выделенных из клубеньков растения

Oxytropis triphylla (Pall.) Pers.

3. Микросимбионты реликтовых бобовых имеют широкий спектр

растенийхозяев, включающий различные виды и рода бобовых из триб Galegeae

Dumort (Astragalus L., Oxytropis DC., Glycyrrhiza L.) и Trifolieae (Bronn) Endl.

(Trifolium L.).

4. Описано явление комплементарного взаимодействия таксономически

разных штаммов, занимающих одни и те же клубеньки, которое приводит к

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A0%D0%B0%D0%B4%D0%B4,_%D0%92%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%B2%D0%B0_%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/Rchb.
https://ru.wikipedia.org/wiki/DC.
https://ru.wikipedia.org/wiki/DC.
https://en.wikipedia.org/wiki/Heinrich_Georg_Bronn
https://en.wikipedia.org/wiki/Endl.
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появлению нового симбиотического фенотипа, отличного от формируемого

каждым из штаммов отдельно.

Степень достоверности и апробация работы. Степень достоверности

результатов исследований достигнута достаточным объёмом полученных

экспериментальных данных, проведением статистических обработок и выявлением

достоверности различий.

Материалы диссертации были представлены на школе конференции для

молодых ученых «Экологическая генетика микробнорастительных

взаимодействий» в рамках международной научной конференции PLAMIC 2018 г.,

на заседаниях Ученого Совета ФГБНУ ВНИИСХМ в 2019, 2021 гг. Материалы

диссертации опубликованы в 7 статьях. Исследования поддержаны грантами

Российского Научного Фонда: грант 161600080 для микробиологии,

молекулярной и биоинформатической работы; грант 177630016 для фотографии

клубеньков и растений; грант 171401363 для получения флуоресцентномеченых


[…]

GACTGAGACACGGCCCAGACTCCTACGGGAGGCAGCAGTGGGGAATATTGGACAATGGGCGCAAGCCTGATCCAGCCATGCCGCGTGAGTGATGAAGGCCCTAGGGTTGTAAAGCTCTTTCAAC
GGTGAAGATAATGACGGTAACCGTAGAAGAAGCCCCGGCTAACTTCGTGCCAGCAGCCGCGGTAATACGAAGGGGGCTAGCGTTGTTCGGAATTACTGGGCGTAAAGCGCACGTAGGCGGATAC
TTAAGTCAGGGGTGAAAATCCCGGGGCTCAACCCCGGAACTGCCTTTGATACTGGGTATCTCGAGTCCGGAAGANGTGAGTGGAATTCCGAGTGTAGAGGTGAAATTCGTAGATATTCGGAGGAA
CACCAGTGGCGAAGGCGGCTCACTGGTCCGGTACTGACGCTGAGGTGCGAAAGCGTGGGGAGCAAACAGGATTAGATACCCTGGTAGTCCACGCCGTAAACGATGGAAGCTAGCCGTTGGCAAG
TTTACTTGTCGGTGGCGCAGCTAACGCATTAAGCTTCCCGCCTGGGGGAGTACGGTCGCAAGATTAAAACTCAAAGGAATTGACGGGGGCCCGCACAAGCGGTGGAGCATGTGGTTTAATTCGAA
GCAACGCGCAGAACCTTACCAGCCCTTGACATCCCGGTCGCGGTTTCCAGAGATGGATACCTTCAGTTCGGCTGGACCGGTGACAGGTGCTGCATGGCTGTCGTCAGCTCGTGTCGTGAGATGTTG
GGTTAAGTCCCGCAACGAGCGCAACCCTCGCCCTTAGTTGCCAGCATTCAGTTGGGCACTCTAAGGGGACTGCCGGTGATAAGCCGAGAGGAAGGTGGGGATGACGTCAAGTCCTCATGGCCCTT
ACGGGCTGGGCTACACACGTGCTACAATGGTGGTGACAGTGGGCAGCGAGACCGCGAGGTCGAGCTAATCTCCAAAAGCCATCTCAGTTCGGATTGCACTCTGCAACTCGAGTGCATGAAGTTGG
AATCGCTAGTAATCGCGGATCAGCATGCCGCGGTGAATACGTTCCCGGGCCTTGTACACACCGCCCGTCACACCATGGGAGTTGGTTTACCCGAAGGCGCTGTGCTACCGCAAGGAGGCAGGCGA
CCCACGGTAGGTTCAGCG

Ach315 (Mesorhizobium sp.)
CAGTGGCGAAGGCGGCTCACTGGCTCGGTACTGACGCTGAGGTGCGAAAGCGTGGGGAGCAAACAGGATTAGATACCCTGGTAGTCCATGCCGTAAACTATGAGAGCTAGCCGTCGGCAAGTTT
ACTTGTCGGTGGCGCAGCTAACGCATTAAGCTCTCCGCCTGGGGAGTACGGTCGCAAGATTAAAACTCAAAGGAATTGACGGGGGCCCGCACAAGCGGTGGAGCATGTGGTTTAATTCGAAGCAA
CGCGCAGAACCTTACCAGCCCTTGACATCCCGGTCGCGGTTTCCAGAGATGGTAACCTTCAGTTCGGCTGGACCGGTGACAGGTGCTGCATGGCTGTCGTCAGCTCGTGTCGTGAGATGTTGGGTT
AAGTCCCGCAACGAGCGCAACCCTCGCCCTTAGTTGCCAGCATTAAGTTGGGCACTCTAAGGGGACTGCCGGTGATAAGCCGAGAGGAAGGTGGGGATGACGTCAAGTCCTCATGGCCCTTACGG
GCTGGGCTACACACGTGCTACAATGGTGGTGACAGTGGGCAGCGAGACCGCGAGGTCGAGCTAATCTCCAAAAGCCATCTCAGTTCGGATTGCACTCTGCAACTCGAGTGCATGAAGTTGGAATC
GCTAGTAATCGCGGATCAGCATGCCGCGGTGAATACGTTCCCGGGCCTTGTACACACCGCCCGTCACACCATGGGAGTTGGTTTTACCCGAAGGCGCTGTGCTAACCGCAAGGAGGCAGGCGACC
ACGGTAGGTCAGCGACTGGGGTGAAGT

Ach330 (Mesorhizobium sp.)
CCGTGGGTCGCCTGCCTCCTTGCGGTAGCACAGCGCCTTCGGGTAAACCAACTCCCATGGTGTGACGGGCGGTGTGTACAAGGCCCGGGAACGTATTCACCGCGGCATGCTGATCCGCGATTACTA
GCGATTCCAACTTCATGCACTCGAGTTGCAGAGTGCAATCCGAACTGAGATGGCTTTTGGAGATTAGCTCGACCTCGCGGTCTCGCTGCCCACTGTCACCACCATTGTAGCACGTGTGTAGCCCAGC
CCGTAAGGGCCATGAGGACTTGACGTCATCCCCACCTTCCTCTCGGCTTATCACCGGCAGTCCCCTTAGAGTGCCCAACTGAATGCTGGCAACTAAGGGCGAGGGTTGCGCTCGTTGCGGGACTTA
ACCCAACATCTCACGACACGAGCTGACGACAGCCATGCAGCACCTGTCACCGGTCCAGCCGAACTGAAGGTATCCATCTCTGGAAACCGCGACCGGGATGTCAAGGGCTGGTAAGGTTCTGCGCG
TTGCTTCGAATTAAACCACATGCTCCACCGCTTGTGCGGGCCCCCGTCAATTCCTTTGAGTTTTAATCTTGCGACCGTACTCCCCAGCGGGAAGCTTAATGCGTTAGCTGCGCCACCGACAAGTAAAC
TTGCCAACGGCTAGCTTCCATCGTT