Отзыв научного руководителя кандидата на соискателя ученой степени биологических наук Кузнецову И.Г., представляющую диссертацию по теме «Клубеньковые бактерии реликтовых бобовых растений байкальского региона, их идентификация и комплементарное взаимодействие при образовании симбиоза».

Диссертация выполнена Кузнецовой Ириной Геннадьевной, м.н.с. лаборатории типовых культур и питательных сред ФГБНУ ВНИИСХМ. Диссертантом самостоятельно проведен патентно-информационный поиск и анализ научной литературы. Совместно с научным руководителем сформулированы цель и задачи исследования, разработана программа исследований и необходимых для ее осуществления методов. Автор непосредственно принимал участие в выделении и идентификации штаммов; криоконсервации; постановке, проведении и анализе данных вегетационных опытов. За время выполнения работы диссертант проявил себя как вдумчивый исследователь, высококвалифицированный микробиолог, успешно освоил современные генетические методы идентификации и паспортизации микроорганизмов.

В результате проведенной работы создана обширная коллекция штаммов-микросимбионтов реликтовых бобовых растений Байкальского региона; исследовано генетическое разнообразие изолированных штаммов и определено их филогенетическое положение; проведен сравнительный анализ симбиотических генов, ответственных за специфичность и продуктивность растительно-микробных взаимодействий; изучено комплементарное взаимодействие ризобийных ко-микросимбионтов при формировании и функционировании симбиоза.

Таким образом, получены уникальные данные, которые способствуют исследованию феномена ризобийной синергии, раскрытию механизмов эффективной интеграции между симбиотическими партнерами и могут быть использованы в дальнейшем для повышения эффективности биологических систем на основе бобовых растений и их микросимбионтов.

Научный руководитель:

Кандидат биологических наук,

Ведущий научный сотрудник лаборатории типовых культур

и питательных сред ФГБНУ ВНИИСХМ

/Сафронова В. И./

14 марта 2023 г.

Подпись Сафроновой Веры Игоревны, заведующей лаборатории типовых культур и питательных сред Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной микробиологии», кандидата биологических наук, заверяю:

начальник отдела кадров ФГБНУ ВНИИСХМ

M. Kovalevskaya

Ковалевская М.А.